
　集落内を通る国道254号は、昭和	51年に三才山トンネルが開通して
以来、主要幹線道路として大型トラックを含む交通量が非常に多く、騒
音、振動及び急カーブの交通事故など、生活環境への影響が課題であり
ました。
　この度、長年の懸案でありました荻窪・平井バイパスが完成したこと
により、安全で安心な生活環境が確保されましたこと、衷心より厚く御
礼を申し上げます。														
　ご尽力を賜りました長野県、施工業者など関係する全ての皆様、また、
バイパス用地として貴重な財産を提供いただいた地権者の皆様に深く感
謝を申し上げます。

荻窪バイパス建設推進委員会
会長　中村 良隆 様

国道254号 荻窪バイパス・
平井バイパスの開通に寄せて

3

　 国道254号「荻窪バイパス・平井バイパス」の全面開通に
当たり、ご協力をいただきました地権者の皆様、また、こ
れまで事業推進に多大なご尽力をいただきました長野県を
はじめ関係の皆様に、深く感謝申し上げます。
　本路線は、首都圏と本県を結び、県土の中央部を東西に
横断し、物流や交流はもとより地域振興と観光面からも極
めて重要な幹線道路であり、災害時における緊急輸送道路
でもあります。また、上田市の東内～西内地区では生活
幹線道路としても使用
されており、令和元年
東日本台風による豪雨
では現道が被災するな
ど、地域住民の生活や
物流に多大な影響を及
ぼしました。
　 こ の 度 の 開 通 に よ
り、地域住民の安全・
安心が確保され利便性
向上が図られることは
もとより、地域の観光
振興や広域的連携によ
る地域経済の活性化に
大きく寄与するものと
期待しております。

　長野県、諏訪市、
下諏訪町及び岡谷市
で整備を進めてまい
り ま し た 諏 訪 湖 サ
イ ク リ ン グ ロ ー ド
が、関係の皆様をは
じめ、地域の皆様の
ご理解とご協力によ

り、昨年４月１日に全線開通となりま
した。
　諏訪湖畔は、誰もが気軽に快適に、
サイクリングやジョギング、ウォー
キングを楽しめる環境が整ったことか
ら、地域の皆さんをはじめ、諏訪湖を
訪れる多くの観光客で賑わっておりま
す。その中でも、岡谷湖畔公園から望
む諏訪湖と八ヶ岳は、四季折々の風景
を楽しむことができ、ＳＵＷＡＫＯモ
ニュメントの設置により、人気の写真
スポットにもなっております。ご家族
やご友人と是非お越しください。
　本事業の推進にあたり、多大なるご
支援とご協
力を賜りま
した全ての
皆様に改め
て感謝申し
上げます。

　日本列島の“おへ
そ”、ともいわれる
諏訪湖は古くから沢
山の伝説や自然現象
で人々を惹きつけて
参りました。葛飾北
斎はその浮世絵に遠
く富士山を描いてい

ますが、走馬灯のように変わる景色は
北アルプス、八ヶ岳、小波に煌めく夕
日と水鳥など、飽きることがありませ
ん。
　令和６年４月１日、この諏訪湖に、
待ち望まれた諏訪湖サイクリングロー
ドが開通しました。ご尽力いただいた
国や県をはじめ、岡谷市、下諏訪町、
そして多くの関係機関の皆様に心より
深く感謝申し上げます。これを契機に、
これからも協力しあって安全、快適で
通勤通学、健康増進、観光振興、賑わ
い創出と、皆様に愛され、更に魅力あ
ふれる諏訪湖と湖周の創出に取り組
んで参りま
す。

　諏訪湖サイクリン
グロード開通にあた
り、長野県をはじめ
関係各位の大変なご
尽力に、心から感謝
を申し上げます。
　自転車は、日常の
通勤・通学、買い物

からサイクリング・観光など様々な場
面で利用され、近年ますますその利用
ニーズが高まっており、諏訪湖周は、
春には満開の桜、夏には鮮やかな草木
の緑、秋には深紅の紅葉、冬には雪化
粧の山々とその姿を映す湖面、そして
富士山や八ヶ岳と四季折々の景色や眺
望がサイクリストはじめ多くの皆様に
愛されております。
　また、諏訪湖サイクリングロードは、
Japan Alps Cycling Roadのルートにも
位置付けられており、自転車を活用し
た更に魅力あるまちづくりに寄与する
ものと期待するとともに、皆様に末永
く愛される
サイクリン
グロードと
なることを
心 か ら 祈
念いたしま
す。

国道254号
荻窪バイパス・平井バイパス
の開通に寄せて

上田市長　土屋 陽一　

諏訪市長　金子 ゆかり　岡谷市長　早出 一真　 下諏訪町長　宮坂 徹　
諏訪湖サイクリングロードの開通に寄せて

供用箇所の紹介

荻窪バイパス 平井バイパス

下諏訪町	みずべ公園周辺諏訪市	湖畔公園足湯周辺岡谷市	岡谷湖畔公園周辺


